declarante oferecendo para a mesma facilidades para 

ingresso por cola eletrônica no curso de medicina da 

UFAC/2002, o que foi aceito por Beatriz de Moura 

Guimarães por insistência do próprio Declarante que 

queria retornar para o Brasil, ficando acertada a 

quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser paga 

após a aprovação naquele certame...16. 

100. Posteriormente xxxxxxx xxxxxxx retratou-se - como noticiado à 

fl. 1.891/1.892 e agravo de fl. 1.444, alegando ter sido “coagido” pelo Delegado 

de Polícia Federal e pelo Procurador da República que presenciou suas

[...]

transferência; QUE foi lhe informado pelo senhor JORGE 

que o mesmo deveria se matricular no vestibular de 

medicina e que após o término do concurso, com a sobra de 

vagas conseguiria a sua transferência; QUE para executar 

tal serviço cobrou a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais); QUE o mesmo procurava falar pouco ao telefone não 

dando muitos detalhes quanto ao processo; QUE 

posteriormente questionou sobre qual faculdade deveria se 

inscrever para o vestibular, recebendo a resposta de que 

deveria se matricular na Universidade Federal do Acre;

[...]

fraude mediante o uso de aparelhos eletrônicos; QUE, 

forneceu ele, então, uma lista de faculdades, todas 

privadas, onde poderia a declarante fazer o Concurso 

Vestibular mediante fraude; (...) “DIVINO”, este lhe 

ofereceu a fraude na UFAC, no Estado do Acre, pelo preço de 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), QUE, a depoente 

aceitou (Fls. 685/7) 

128. Confirmando sua confissão, às fls. 1.100/1.106 constam 

8 ligações entre a ré e Divino. Embora confessa, ciente de sua culpa, ainda 

buscou obstinadamente sua reintegração ao curso, mediante agravo (fl.

[...]

ingressou no curso de Medicina da UNITEPC. Em 1999 foi para 

a Univalle, na mesma cidade, onde sua irmã também estudava”. 

184. Logo adiante, XxxxXxxxx, talvez por ato falho, 

reconhece o inexplicável: 

Na primeira fase do vestibular questionado fez um total de 

105 (cento e cinco) pontos, tendo escore-padrão igual ao de 

XxxxXxxxx XxxxXxxxx, que aqui residia, e XxxxXxxxx 

XxxxXxxxx [fraudador confesso], natural de Mato Grosso do 

Sul [natural de Mato Grosso – fl. 709], ambos 

desconhecidos do contestante. 

(Fl. 1.594. Grifei.

[...]

um curso de medicina sem mensalidade. O valor médio de 

mensalidade em curso de medicina em instituição privada é R$ 2.500,00. O 

curso dura 72 meses, no mínimo, de modo que o fraudador buscava deixar de 

pagar o equivalente a 72 meses x R$ 2.500,00, ou seja, R$ 180.000,00 (cento e 

oitenta mil reais). Esta é a multa. 

DA LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ 

222. Os réus se houveram com má-fé. Conscientes de que 

fraudaram o vestibular, já informados da exuberância de provas materiais, ainda 

assim deduziram pretensão (recondução à sala de aula) contra fato